PAGE
5

[image: image1.png]

ФЕДЕРАЛЬНАЯ   АНТИМОНОПОЛЬНАЯ   СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы по Омской области
пр-кт  К. Маркса, 12 А, г. Омск, 644010,  e-mail: to55@fas.gov.ru                               тел. (3812) 32-06-96, факс (3812) 32-06-96
Решение № 03-10.1/537-2014
о признании жалобы необоснованной
	15 октября 2014 г.
	г. Омск

Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории Омской области (далее - Комиссия) в составе:

Шмаковой Т.П. – заместителя руководителя управления, Председателя Комиссии;

Кусановой Ш.М. – начальника отдела контроля закупок, заместителя Председателя Комиссии;

Вормсбехера А.В. – главного специалиста-эксперта отдела контроля закупок, члена Комиссии,
рассмотрев жалобу ООО «Комплексные Компьютерные Системы» (далее – Заявитель, Общество) на действия федерального государственного казенного учреждения «12 отряд федеральной противопожарной службы по Омской области» (далее – заказчик) при проведении электронного аукциона на оказание услуг по предоставлению доступа в сеть Интернет (извещение № 0352100017814000023) (далее – электронный аукцион),

в присутствии представителей:

заявителя –;

заказчика –,

УСТАНОВИЛА:
1. В  Омское  УФАС  России  поступила жалоба заявителя (вх. № 11020 от 08.10.2014),  в которой указано, что установленные заказчиком в документации об аукционе требования к скорости  и к материалу линии связи  нарушают положения статьи 8 и пункта 1 части 1 статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон о контрактной системе).
2. На запрос Омского УФАС России (исх. № 03-9718 от 09.10.2014) заказчиком были представлены письменные пояснения по жалобе (вх. № 11260 от 14.10.2014) и материалы закупки (вх. № 11261 от 13.10.2014).
Из представленных материалов и информации, опубликованной на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru (далее - официальный сайт) следует, что 03.10.2014 в соответствии с частью 5 статьи 112 Федерального закона о контрактной системе  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.zakupki.gov.ru (далее - официальный сайт) были размещены извещение №0352100017814000023 и документация об аукционе с начальной (максимальной) ценой государственного контракта 204000 руб.

10.10.2014 на официальном сайте размещены разъяснения положений документации об аукционе.

В протоколе рассмотрения первых частей заявок на участие в электронном аукционе от 13.10.2014 указано, что поступило три заявки, все участники допущены к участию в аукционе.

Дата проведения электронного аукциона назначена на 17.10.2014.

3. В результате рассмотрения жалобы, представленных материалов, пояснений представителей сторон и осуществления в соответствии с частью 15 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссия признала жалобу необоснованной, исходя из следующего.
Частью 1 статьи 8  Федерального закона о контрактной системе установлено, что контрактная система в сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок. Любое заинтересованное лицо имеет возможность в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

При этом согласно части 2 указанной статьи конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников закупок.

В силу пункта 1 части  1 статьи 64 Федерального закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать, в частности, наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Федерального закона о контрактной системе в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта закупки.

Указанные требования  установлены заказчиком в Приложении № 1 «Техническое задание» документации об электронном аукционе (далее - Техническое задание).

В пунктах 4 и 10 Технического задания указано:  «Транспорт – ВОЛС (волоконно-оптическая линия связи) на всей протяженности линий связи до всех объектов Заказчика, включая «последнюю милю». Исполнитель организует Заказчику канал для доступа в глобальную сеть Интернет по адресам указанным в пункте 22, с возможностью расширения канала до 1 Гбит/сек по запросу Заказчика».
Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона о контрактной системе, любой участник закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные объединения, объединения юридических лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

Комиссия отмечает, что заявителем не представлено надлежащих доказательств того, что  установленные заказчиком в пунктах 4 и 10 Технического задания требования к скорости  и к материалу линии связи  нарушили его права и законные интересы, а также иных  участников закупки.

В свою очередь, из вышеуказанных пояснений заказчика следует: «Принимая во внимание повсеместный переход телекоммуникационных операторов России и всего мира на использование волоконно-оптических линий связи с физически и морально устаревших технологий (в том числе и технологию  ADSL, которой пользовался заказчик), и зависимость технологий, использующих радиоканалы от погодных условий (дождь, снег, ветер), заказчик принял решение о проведении торгов на оказание услуг по предоставлению  каналов волоконно-оптических линий связи».

При таких обстоятельствах, учитывая, что в силу статьи 10 Федерального закона о контрактной системе заказчики при планировании и осуществлении закупок должны исходить из приоритета обеспечения государственных и муниципальных нужд путем закупок инновационной и высокотехнологичной продукции,  Комиссия признала жалобу заявителя необоснованной.
Кроме того, Комиссия установила следующие нарушения при осуществлении данной закупки.
Часть 1 статьи 31 Федерального закона о контрактной системе содержит исчерпывающий перечень единых требований, устанавливаемых  заказчиком к участникам закупки.

В соответствии с частью 5 статьи 31 Федерального закона о контрактной системе информация об установленных заказчиком единых требованиях и дополнительных требованиях в соответствии с частями 1 и 2 настоящей статьи указывается в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

В силу пункта 6  части 5 статьи 63 Федерального закона о контрактной системе в извещении о проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1 и частью 2 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В разделе «Требования к участникам» извещения  № 0352100017814000023 заказчиком указано: «Единые требования к участникам (в соответствии с пунктом 1 части 1 Статьи 31 Федерального закона №44-ФЗ). Дополнительная информация к требованию отсутствует».

В нарушение пункта 6  части 5 статьи 63 Федерального закона о контрактной системе заказчиком в извещении  № 0352100017814000023 не установлен  исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно части 4 статьи 34 Федерального закона о контрактной системе в контракт включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

Частью 5 указанной статьи установлено, что в случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В нарушение указанной нормы Федерального закона о контрактной системе пункт 8 «Ответственность сторон» проекта государственного контракта не содержит условий начисления пеней за неисполнение или ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом.
В соответствии с пунктом 2 статьи 42 Федерального закона о контрактной системе в извещении об осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, следующая информация: краткое изложение условий контракта, содержащее наименование и описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных статьей 33 настоящего Федерального закона, информацию о количестве и месте доставки товара, являющегося предметом контракта, месте выполнения работы или оказания услуги, являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара или завершения работы либо график оказания услуг, начальная (максимальная) цена контракта, источник финансирования.
Согласно части 5 статьи 63 Федерального закона о контрактной системе данная информация указывается в извещении о проведении электронного аукциона.
В извещении  № 0352100017814000023 и в разделе 13 документации об электронном аукционе заказчиком указан  источник финансирования - федеральный бюджет.

Частью 4 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что к документации об электронном аукционе прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой документации.

В соответствии с частью 13 статьи 34 Федерального закона о контрактной системе в контракт включается обязательное условие о порядке и сроках оплаты товара, работы или услуги.
В нарушение указанной нормы  Федерального закона о контрактной системе  в подпункте 2.6 пункта 2 «Цена и порядок расчетов» установлено: «Заказчик производит оплату услуг на основании выставленного Исполнителем счета-фактуры, акта об оказании услуг  из средств областного бюджета».

На основании части 1 статьи 2 Федерального закона о контрактной системе законодательство Российской Федерации  о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд  основывается на положениях Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации  и состоит из настоящего Федерального закона и других федеральных законов, регулирующих отношения, указанные в части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона. Нормы права, содержащиеся в других федеральных законах и регулирующие указанные отношения, должны соответствовать настоящему Федеральному закону.

Согласно пункту 1 статьи 432 Гражданского кодекса Российской Федерации  существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Согласно пункту 1 части  1 статьи 33 Федерального закона о контрактной системе описание объекта закупки в документации о закупке должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости).

В силу части  1 статьи 34 Федерального закона о контрактной системе контракт заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с данным законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

Исходя из вышеприведенных норм, существенными условиями контракта считаются те условия, которые должны содержаться в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке и заявке на участие в закупке в силу закона.
Подпунктом 1.2 пункта 2 проекта государственного контракта предусмотрено: «Услуги оказываются в соответствии с Регламентом оказания услуг - Приложение № 1 (далее Регламент), Бланком-заказом на оказание услуг - Приложение № 2,  (далее Бланк-заказ) и на основании Акта ввода в эксплуатацию точек подключения к сети связи Исполнителя - Приложение № 3 (далее Акт ввода в эксплуатацию)».

При этом в силу подпункта 1.3 указанного пункта «перечень оказываемых Заказчику услуг может изменяться на основании письменной заявки (Бланка-заказа) Заказчика».

Также подпунктом 4.1.1 пункта 4 проекта государственного контракта  исполнителю предоставлено право «изменять условия Регламента, при этом такое изменение должно оформляться дополнительным соглашением Сторон».

Изменение существенных условий контракта при его исполнении не допускается, за исключением их изменения по соглашению сторон только в случаях, прямо предусмотренных частью 1 статьи 95 Федерального закона о контрактной системе (например, подпунктом «б» пункта 1 части 1 статьи 95 указанного Федерального закона), под которые не подпадает вышеуказанные условия, предусмотренные подпунктом 1.3 пункта 2 и подпунктом 4.1.1 пункта 4 проекта государственного контракта.
На основании изложенного, руководствуясь подпунктом «б» пункта 1 части 3, частью 4 и пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8 статьи 106 Федерального закона о контрактной системе, Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать необоснованной жалобу ООО «Комплексные Компьютерные Системы» на действия федерального государственного казенного учреждения «12 отряд федеральной противопожарной службы по Омской области» при проведении электронного аукциона на оказание услуг по предоставлению доступа в сеть Интернет (извещение № 0352100017814000023).

2. Признать в действиях федерального государственного казенного учреждения «12 отряд федеральной противопожарной службы по Омской области»  нарушение требований части 1 статьи 31, части 5  статьи 34, пункта 6 части 5 статьи 63 и части 1 статьи 95 Федерального закона о контрактной системе.

3. В соответствии с частью 22 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе выдать  федеральному государственному казенному учреждению «12 отряд федеральной противопожарной службы по Омской области»  и его аукционной комиссии предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

4. По фактам выявленных нарушений законодательства в сфере закупок передать материалы электронного аукциона (извещение № 0352100017814000023) должностному лицу Омского УФАС России для решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 4.2 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении виновного должностного лица федерального государственного казенного учреждения «12 отряд федеральной противопожарной службы по Омской области».
Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

	Председатель Комиссии
	Т.П.Шмакова

	Заместитель Председателя Комиссии

Член Комиссии
	Ш.М.Кусанова

А.В.Вормсбехер